# ה ע ר ו ת ל ח ק י ק ה

## יחסי ממון בנישואין

מאת

ד"ר ארנסט לבנה \*

I. הצעת חוק יחסי ממון בין בני-זוג, תשכ"ט—1969

ההצעה הישראלית לחוק יחסי ממון בין בני-זוג הינה בוודאי בין מעשי-החקיקה הקצרים והפשוטים ביותר שהוקדשו לנושא אי-פעם ואי-שם; מספר סעיפיה עשרים.

א

השאלה הראשית מבחינת מדיניות חקיקה אינה תוכן ההצעה אלא המעבר מן החוק הקיים לחדש. עד כה ישנן מעט הוראות חרוטות במשפט המדינה, והחשובה שביניהן היא סע' 2 לחוק שיווי זכויות האשה, תשי"א—1951:

לאשה נשואה תהיה כשרות מלאה לקנין ולעשייה בקנינים כאילו היתה פנויה; אין קניניה שרכשה לפני הנישואין נפגעים על-ידי קשר הנישואין.

עד אז היו יחסי הממון בין בני-הזוג כפופים לדין האישי של הצדדים, ומחוץ לתחום הסעיף המצוטט נשארים הם כפופים לו עד היום. ואילו ההצעה באה ליצור דין חילוני אחד ואחד לכל תושבי המדינה.

על הסכמי-נישואין להסדר יחסי-הממון לפי רצון הצדדים היא נותנת רק אי-אלו הוראות כלליות, ואלה הן:

1. ההצעה מכירה לא רק הסכמי-נישואין שלפני טכס החתונה, בשעת הטכס ואף

2 סע' 17, 2(ג).

3 ר' סוף דברי ההסבר לסע' 2 להצעת החוק.

4 סע' 18(א).

5 ח' פד"י, 1020, 1031 ה.

6 סע' 18(ב).

7 באותו סעיף.

8 פרסום משרד המשפטים, תשט"ז—1955.

9 סע' 1.

10 סע' 5 ואילך.

אחריו כל זמן קיום הנישואין, אלא מייחסת תוקף של "הסכם נישואין" גם להסכם מאושר בפסק-דין גירושין.<sup>11</sup>

2. הסכם שנעשה לפני הנישואין או בשעת הטכס טעון רק אמות על-ידי רושם הנישואין.<sup>12</sup> הסכם שנערך יותר כאוחר טעון אישור בית-משפט או בית-דין וזה צריך להשתכנע שההסכם "נעשה בהסכמה הופשית...

חלק כללי זה של ההצעה דאז, מעולם לא קיבל תוקף של חוק ואף ההצעה החדשה אינה מתייזה הוראותיו, פרט לסעיף אחד הנוגע לאחריות בני-הזוג לצרכי המשפחה<sup>21</sup>, וההגנה על זכויות בן-זוג אחד מפני סיכונן על-ידי השני אינה ערוכה

11 סעי' 2, ביחוד ס"ק (ב) עד (ד). נוסח ההצעה טעון עתה תיקון. הוא עדיין מדבר רק על בית-דין דתי. ימים ספורים לאחר פרסום ההצעה נתקבל בכנסת חוק השיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), תשכ"ט—1969, המעניק במקרים מסוימים שיפוט גם לבתי המשפט האזרחיים (הדבר נזכר בדברי ההסבר לסעי' 2).

12 סעי' 2(ב) — רושם נישואין אינו בקי במשפט האזרחי.

13 סעי' 2(ג).

14 עמ' 106, 108.

15 סעי' 3.

16 שם, סעי' 64.

17 שם, סעי' 66—69.

18 "Elements de communauté" — see O.

הראשון מכללים אלה נסמך על סעי' 2 (סיפא) לחוק שיווי זכויות האשה שנזכר לעיל; את האמור שם על קנייניה של האשה שהיא רכשה לפני הנישואין מרחיב סעי' 6 להצעה לכל רכושם של שני בני-הזוג, בין שרכשו אותו לפני הנישואין ובין בשנות קיומם. השני מן הכללים הנ"ל נובע מן הראשון, ובמידה שהוא מתייחס לנכסי האשה מלפני הנישואין, הוא היה כבר מוכר בישיעה תחת החוק משנת תשי"א—1951: חוק זה ביטל כל זכות של הבעל, לאכול פירות של נכסי-מלוג של אשתו.<sup>29</sup> את הכלל השלישי יש לקרוא בכפוף להוראה הנ"ל, שבכל המיטרים שני בני-הזוג אחראים לחובות שאחד מהם התחייב לסיפוק צרכי מטק הבית המשותף.<sup>30</sup>

4. מה שנקרא בסעי' 7(א) (רישא) "כלל נכסי בני הזוג" ומשמש יסוד לחישוב האיזון ביניהם מקיף למעשה פחות מסך כל נכסיהם:

עריכה זו מקילה אולי על הטרימינולוגיה, אבל הופכת את המקרה של פקיעת נישואין על-ידי מוות לגספח גרידא של פקיעתם על-ידי גט: ר' הלשון "בפקיעת נישואין עקב מותו של בן-זוג יבואו יורשיו במקומו..."<sup>54</sup>! ואילו החוק הגרמני למשל דן בסעיף הראשון באלמנות ובבא אחריו בסיום הנישואין בדרך אחרת<sup>55</sup>.

ההצעה הישראלית מביאה לתיקון קל בחוק הירושה, תשכ"ה—1965<sup>56</sup>. עד עתה נותן סעי' 11 לאותו חוק לאלמן או לאלמנה, כשהם יורשים יחד עם ילדי הזוג, מחצית העזוב, אבל רק רבע אם בני-הזוג היו במשטר של שותפות. החוק המוצע עתה בא להרחיב כלל אחרון זה גם למקרה איוון המשאבים – שארית של שותפות לאחר המוות.

## ו

לזה יש להסכים.

52 סעי' 1365–1370, 1386–1388 של ב.ג.ב. (נוסח 1957).

53 שבדיה: ר' מלמסטרופ (הערה 51 לעיל), עמ' 424. גרמניה, סעי' 1375(2), 1386.

54 סעי' 11.

55 סעי' 1371, 1372 של ב.ג.ב.

56 סעי' 15 להצעה.

57 סעי' 13.

58 חוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), תשי"ט–1959, סעי' 14.

59 חוק הירושה, תשכ"ה–1965, סעי' 7, 8(א).

60 חוק הגנת השכר, תשי"ח–1958, סעי' 8 (גם סעי' 25).

61 סעי' 185.

62 דברי הסבר להצעת תשט"ז, לסעי' 81 (עמ' 126) ולסעי' 13 להצעת תשכ"ט.

ז

תכונות ההצעה שתוארו בהלק זה גותנות תמונה עקבית וברורה של שיטת יחסי-הממון המוצעת:

עם זאת ניתן להבין היסוסי ההצעה הישראלית באותם המקרים המרובים שבהם המחלוקת בין בני-הזוג אינה מתייחסת לכלל יחסי-הממון, אלא לעיסקה אחת או לנכס אחד. מחלוקת כזאת באמת אינה מתאימה למסלול הרגיל של דיון אזרחי פומבי ופורמלי, אלא לבורות או תיווך. רעיון זה מצא לא מוזן ביטוי בחוק להסדר התדיינות בין בני-זוג, תשכ"ט–1969, ודרכי היישוב של סכסוכים אלה, המותוות באותו חוק, יאפשרו בוודאי גם הסדר שפיטה בין בעל לאטה ביחסי-הממון ביניהם. לאור חוק זה נופל לדעתי הנימוק להמנעות ההצעה הישראלית ממתן אפשרות להכרעה שיפוטית של סכסוכים בין בני-הזוג, ובד בבד נופל גם אחד הנימוקים להעדפת איוון-משאבים גרידא על שותפות-נכסים.